*Iliad. μ. οὐδὲν ἀλιτῆς Δυκέων πατησούσειν*

v. 318. *Ἡβραῖοι βασιλεῖς.*

*Nostris hanc incelebres Lycia reges dominantur.*

Et *Odyss. Οὔρος γό τὸνοντον δημοκράτειν δέσοι,*

v. 247. *Ἡδ' ὅρος χραντὸν Ιδάκιον πατησούσειν.*

Namqē qot insulae habent passim proceres dominantes,  
Qōrē tenent Ithacam saxosam, huic imperitantes.

ad quem locum Evstathius; τὸ πεταῖονες δῆλοι τὸ Καστρίον,  
καὶ ἡ ἀποτίσιον θηρίον, δημοκράτειν, ἢ τὰ βασιλικὰ δράστιν. οὐ καὶ Οδυσ-  
σσος εἰς Ιδάκιον (β. v. 207.) χαιρεῖν διέτη σπαθήν, πηγαὶ δράσ-  
τηρα βασιλεῦ. ut πεταῖονες Homero nihil sit aliud qam  
simplex χαιρεῖν, i. βασιλεύειν, δημοκράτειν, regnare, cum impe-  
rio esse.

Verūm nolo ego controversiis istis immiscere me. Quod  
ille olim,

*Nimis altercando veritas amittitur.*

Sensem loci genuinum tantum eruere & in lucem protra-  
here, Cū Θεῷ, conabimur. Ac primō, potestatis civilis usum  
atqē exercitium omne istic interdici prorsus eis, ad qos verba  
hac spectant, mihi nevtiqam fit vero simile: & minus multo,  
prælationem omnem & imparitatem inter suos vocibus illis  
Dominum Christum sublatum ire voluisse. siquidem & gradus  
inter eosdem disertē agnoscit ipse, qibus alii tanquam majores  
minoribus præficiantur, ubi subjicit, Luce c. 22. v. 26. ὁ μι-  
ζῶν εἰς ὑμᾶς, γνίσθω ὃς ὁ μάτερ Θ., καὶ ὁ ὑγιεὺς Θ., οἵς ὁ διακονῶν  
qī major est (reliquis) inter vos, esto sicut minor (reliqis, scil.)  
i. e. minimus. et qī præsit, sicut qī ministrat. tum & ipsum se  
eis εἰς ψευδῆ μητρά proponit. Εἴο δέ εἷμα εἰς μήτρην ὑμῶν, οἵς ὁ δια-  
κονῶν. ibid. v. 27. Ego, inquit, ipse (qem vocatis magistrum ac  
Dominum: & bene sic vocatis: sum enim. Joan. c. 13. v. 13.)  
tanquam is qī ministerio fungitur, inter vos ago. ut ne adjiciam  
qz Matthæus c. 20. v. 8. & Marcus c. 10. v. 45. eodem planē  
spectantia referunt. non magis ergo Christus interdicto isto  
fuorum in se invicem quorumvis, qam sui ipsius in suos, pot-  
estati qicquam detrahit.

Deinde, qz istic locutus est, non Apostolos solos, aut etiam ministros Ecclesiasticos duntaxat; (neque enim in contextu qicquam se prodit, qod vel ad hos vel ad illos restrin-genda evincat) sed Christianos qolvis, tam Principes qam & Plebeios, spectare videntur. Ita certe vetustiores qiqe ferè cepere. Joannes Chrysostomus in Matthæum orat.65. Hieronymus in Matthæum l. 3. c. 20. Theophylactus in Matth.c.20.. & in Marc.c.10. (ubi & disertis verbis, qd i*quoniam tu es Christus, discipuli vero mei non sic.*) Evthymius deniqe in Matth.c.43.

His itaque præmissis, ad mentem Domini genuinam aperiendam accedimus. Infederat altius discipulorum animis, qam ut facile eximi potuerit, persuasio ista, fore ut Dominus Jesus, quem affectabant, regnum splendidum atque magnificum admodum, pro regum exterorum more, in seculo isto obtineret: in eo, qis primas, qis secundas ferret, ambitiose fatis inter se sapenumero contendebant. Propinqutatis ratio-ne, in primis consistere postulabant, Zebodxi filii duo, Jo-anne & Jacobus; anlqmque forte arripuerant ex Domini ipsius dicto, qo prædixerat futurum, ut cum in regni sui solo ipse consideret; illi quoq duodecim in soliis 12. ipse simul assiderent, judicantes duodecim tribus Israël. Matth c. 19. v.28. hi ergo proxime Dominum in soliis illis, ad dextram iste, ad sinistram ille, ut considerent, prece supplice per matrem suam ab eo depositunt. Christus verò, qo illos omnes, non fratres duos solos, qos seorsim priùs increpuerat, erroris coarguat, docet aliter habere se regnum suum, qam seculi istius regna se habeant. in istis enim dignitates externas, principatus, satrapias, dominationes haberi, qz in eos etiam qos honore afficere volunt, conferre pro libitu suo reges consveverint; ceterum in regno suo nihil hujusmodi reperiri. (i. 28 τας ἡμῖν, εἰς τὸ Εὐαγγέλιον. Jo. Chrysost. in Matth.orat.65.) non qd in Ecclesiâ Christi atque inter Christiani nominis professores. ista aut non sint, aut non licet usurpentur; sed quod ad regnum Christi spirituale, ad qod suos invitat, non pertineant, nec proveniant inde: proinde non esse, cur ipsum sectando, istiusmodi sibi qisquam spondeat præfecturas: neque enim tale qippiam cuiquam se polliceri, cum nec usurpet aut exerceat ipse:

ipse : suis se non dignicatum secularium diligitorem, sed humilitatis & modestia spiritualis exercenda auctorem doctoremque tam praxi, quam precepto, profiteri. ad hanc igitur, ambitione omni prorsus amotâ, cuius ipsum pro exemplo habeant, componant se ipsi, suos monet univerlos. Hæc est mea de verborum istòrum sensu genuino sententia : de quâ tamen, sicuti minùs probabitur, ego cum illo contentionis serram nevtiqam reciprocaverim.

Atq[ue] hæc de formulâ illâ *¶ Non sic, dicta sunt*. hujus autem occasione cùm dictum, an interdictum, illud Evangelicum explicandum suscepimus, de phrasi insuper unâ & alterâ, qâ occurrit ibidem, p[ro]vcis aliqd subnectemus. Quid ritur ergo apud Marcum, c. 10. v. 42. *οὐ δοκεῖτε ἀπόχειν*, qid sibi velit. *Qidam* vertunt, *Libus imperare placet*. inde certè *δοξανταὶ τὰ δοκεῖσθαι* pro *philosophorum placitis*, *ποὺς φιλοσόφοις ἀριστονοίται*, uti Plutarchus, si Eusebio credimus *præpar. Evangel.* l. 15. an alias quis sub Plutarchi nomine delitescens, ut Lippius & Critici recentiores, farragini sua titulum dedit. Sed hæc *insolens locutio Casavbono* videtur. nec esse tamen contendit C.V. Ludovicus de Diev : *qum τὸ δοκεῖν pro statuere insolens non sit*. *Matth.* c. 3. v. 9. *Ioan.* c. 5. v. 39. *Cor. ep.* i. c. 4. v. 9. *Possunt itaque dici*, inquit ille, *οὐ δοκεῖτε*, q[ui] *statuant imperare gentibus*, q[ui] *capessunt gentium imperium*. *οὐ διδούται*. Vetus interpres, cùmque fecutus Erasmus, *Qui vindentur*, at hoc Cl. Beza nevtiqam placet ; qia *hoc de eis dici solet*, q[ui] *re ipsa non sunt*, *quod esse videntur* : *quod hinc loco non conveniat* : At Piscatori tamen convenire cum primis videatur. *Esse enim perinde, ac si dicatur*, *Qui non tam imperant*, quam hominibus videntur imperare : *qum solus Deus imperium in res omnes creatas perfectè habeat*. Certè Dominus Christus, ubi d[icit]ur, *dynasta solus*, Pavlo dicitur. *1. Tim. c. 6. v. 15*. Et (juxta Martialis illud *l. 2. Epigr. 18.*)

*Qui rex est, regem, Maxime, non habeat*)

Solus verus rex est, q[ui] regem non habet. *Solus verus Dominus es, q[ui] dominum non habes*. Deo Augustinus confess. *l. 10. c. 36*. Verum mavult Beza, q[ui] censemur. i. q[ui] *gentes habent* & *agnoscunt*, ex quorum imperio parent. *οὐ διδούται*, ab ipse videntur *populis*. nec abscedit Casavbonus ; q[ui] *habentur pro-*

principibus gentium, qui agnoscuntur principes gentium. at tunc, inquit D. de Diev, esset potius, οἱ δοκύλοι. imo, bonum venia dicere licet, hoc nevtiqam esset Gracum. etiū enim, οἱ δίδυλοι, & τὰ διδυλία, dicantur; οἱ δοκύλοι tamen, opinor, non dicitur. Quid ipse tandem de Diev? nam Cadmazam aciem haec tenus experti sumus. οἱ δοκύλοι, inquit, οἱ εἰ δέξιοι, qui in gloria & honore sunt, & super alios eminent. ut Galat. c.2. v.2. τοῖς δοκύλοι. & v.6. οἱ δοκύλοι, qui in pretio & honore sunt. Et apud Euripidem οἱ δοκύλοι τοῖς αδόξοις opponuntur, ut Henr. Stephanus observavit. locus extat in Hecuba:

Τὸ δὲ ἀξιωμα, καὶν πρᾶστι λέγεται, τὸ σὸν  
Πείσθη λόγῳ τῷ διδυλίῳ ἵπποι,  
Καὶ τὸ δοκύλῳ, ἀνδρεῖ τοῦτο δίκιον.

qod Ennius reddidit, sed à Gellio l.11. c.4. eo nomine notatus.

Hao tu es ea perversa dices, facile Achivos flexeris:  
Nam cum opulentii loquuntur pariter atque ignobiles;  
Eadem dicta, eademque oratio aea, non aequaliter valet.

meliùs forsitan Grotius:

Ut prava dicas, quae tua est auctoritas,  
Movebit animos, nam viri praeponibilis,  
Et tenuis, idem sermo diversum valet.

Itaque Domino de Diev, οἱ δοκύλοι δημοσίερα idem valet, ac si diceretur, qui in honore sunt ad imperandum Gentibus. qod necui duriuscula Syntaxis videatur, adducit geminum ex Susanna historiā v.6. locum, ubi legitur, subjunctione pariter verbo infinitivo, οἱ δοκύλοι κυβερνᾶν, qui in honore erant ad gubernandum. exterum non minus controversus est Apocryphi scriptoris locus iste, quam est is ad quem statuendum adducitur, nec certe puto, facilè quenquam repertum iri in literis Gracis substantum, qui constructionem ejusmodi admittat. Etiam si enim οἱ δοκύλοι idem valeat se penumero, qod οἱ δέξιοι, sicut οἱ χριστοῦ, qod οἱ εἰρήτοι, nusquam tamen posteriori huic formule subiectum verbum infinitum deprehendas, ut dicatur scil. οἱ δέξιοι, sive οἱ δέξιοι δημοσίερα. nec vero ut subiungatur in alterutro, sepsus patitur: qid est enim, in honore esse, imperare, vel, ad imperandum, etiam? qod tamen sis τὸ ἀρχεροῦ potius

potius diceretur. Tum ubi si δοκύστε simpliciter ponitur, pro eo qod est, si εἰ δίξη ὄρτε, qđ in existimatione sum aliquid, (qo modo apud Tragicum & Apostolum qoqe priori loco usurpat) subest ellipsis manifesta; qam & loco posteriore supplevit Apostolus, dicendo, ἀμὴν δοκύστε Ιησοῦς. qod nemō, opinor, qđ in honore erant aliquid esse, sive, ne aliquid essent, verterit; sed potius, qđ esse aliquid videbantur, aut, existimabantur. Eodem tamen, cum D. de Diev concedere videtur V.Cl. Hugo Grotius *Annotat. in Marc. c. 10.* eisdem etiam, qibus ille, usus auctoritatibus. Ceterum idem ipse, hac in parte adversus sibi, in *Matt. c. 3. v. 8.* exponens Baptiste illud, Μάλιστα λέγει, *Ne lubet vobis dicere.* ut Demosthenes, ix ἀδέξαν μὲν δρᾶν τὸν, non lubebat ipsis amplius me videre. Neque longè discedit, inquit illud, οἱ δοκύστες ἔρχονται ἐπ' ἡμῖν. *Marc. c. 10. v. 42.* qđ in eo sibi placent, qđ gentibus imperant. Simile, ad *Cor. ep. 1. c. 11. v. 16.* Hac ille, ita vir doctissimus, pedem hīc ubi sigat ambiguus, vacillat; & fluctuabundus, mōdō in hanc, modō in illam partem propendet. Ego verō præ istis malim, qod Thom. Cartwrightus noster in *Matt. c. 10. aduersus Rhemensēs* exhibet, οἱ δοκύστες, qđ apparent, præ se ferunt, pompā scil. splendidā satellitiōe insigni majestatem palam facientes, prout in Agrippā cernere datur, οὐ τολμάς quādārias in publicum prodennēt. *Act. c. 25. v. 23.* ad qam interpretationem stabiiliendam adducit ille, tūm Evripideum illud, qod in partem suam trahere D. de Diev fatigebat; tum ex Plutarchi *Antonio* istud, οὐδὲ αυτοπεπτεγεῖται ἐπιπότε τοιούτοις δοκούστες. qanqam nec istud fatis placet.

Mibi in tantā sententiarum varietate optio libera si dētur, iHis hād illubenter calculum concesserim, qđ οἱ δοκύστες δρᾶν, vertunt, qđ pro imperantibus habentur. favētque huic interpretationi Syrus, ΣΥΡΟΣ ΤΙΓΡΑΝΟΣ qđ reputemur capies genium. Sed ut in hoc tamen acciēdere potius, liberè profitear, si quis formulam accipiat scriptoribus avi cum ih̄as, tum & infelicitis, facis verō cump̄ primis familiarem censuerit. Ita Marco οἱ δοκούστες ἔρχονται, nihil aliud fuerit, qam qđ οἱ δρᾶν; Mattheo. qis enim *Martini* interpres *Matttheo* potius? de istib⁹ x̄oθεπ̄n p̄fido-Danieli, idem quid οἱ δοκύστες. hoc sane sensu sumi videtur, ad *Hebreos. q. v. 1.* γένεται δοκύστες δρᾶν.

υμῶν ὑσερηκάνει. i. μήποτε ὑσερῆται, ne frustretur, privetur, uti Apostolus ad Rom. c. 3. v. 23. forsitan & ad Cor. ep. 1. c. 10. v. 12. ὁ δοκῶν ἐστίνει. i. ὁ ἐστίνει, q̄i stat: q̄omodo Rom. c. 11. v. 20. οὐ δὲ τὴν πίστιν ἐστίνεις. atque ita reddidit And. Dunetus noster in ad Chrysostomum notis: *Q̄i stat, videat ne cadat.* q̄i idem ibidem *τὴν ἐστίνειαν*, sive *ἰστίνειαν* consuli dignus. Omnipotē certè sic sumendum, qđ Apostolus idem ad Cor. ep. 1. c. 11. v. 16. *εἴπεις δοκεῖ φιλόνεκτον* (τ. i). *Siq̄is videtur litigiosus esse.* Longè enim aliter hoc est dictum Pavlo, q̄am est illud Jacobo, c. 1. v. 26. *εἴπεις δοκεῖ ψύχοντα* (τ. i). *Siq̄is videtur esse religiosus.* Siq̄idem nihil magis isti, q̄am ut religiosi; nihil agebant minùs illi, q̄am ut litigiosi viderentur. Proinde meritò qidem Viro Cl. non satisfacit Veteris Interpretis (qam tamen retinuerre recentiores q̄iqe) versio illa, *Siq̄is videtur;* & Cypriani ad Julianum multo minus illa, *Siq̄is putatur.* Nec est ideò tamen necesse, ut *εἴπεις δοκεῖ Pavlo idem sit*, qđ, *εἴπεις Σίᾳς* q̄ia *τὸ δοκεῖ* utique sit qandoqe *ἰδιωσιξίας* nota: ut cum Matth. c. 3. v. 9. dicitur, *Μὴ δέξητε λέγειν.* *Ne velitis dicere;* *Ne placete in eo vobis,* qđ *dicatis.* ut sensus Apostoli existat, *Sic cui placeat contentioſus esse;* aut, *Siq̄is in eo sibi placet,* *ne contentioſus sit.* qđ effet potius, *εἴπεις φιλονεκίας δίδαις.* & *τὸ δέλτην* etiam non minus q̄am *τὸ δοκεῖν*, (qđ mox videbimus) *πανοραστὸς usurpetur.* Qin & in Matthaei loco adducto, illud, *Μὴ δέξητε λέγειν,* nihil aliud sonare videtur, q̄am si simpliciter dictum fuisset, *Μὴ λέγητε,* *Ne dicatis.* qđ formulā plenōasticā parili Lucas expresit c. 3. v. 8. *Μὴ ἀρχησάτε λέγειν.* *Ne incipiatis dicere.* pro eo qđ est, *Ne dicatis.* qđ formula, ab Hebreis mutuata, (qđ alibi latius ostendimus) est scriptori huic cum primis familiaris. uti patet ex Evang. c. 4. v. 21. & c. 5. v. 21. & c. 7. v. 15, 24, 38, 49. & c. 11. v. 29, 51. & c. 12. v. 1. 45. & c. 13. v. 25, 26, &c. Qin & qđ Lucas idem habet, c. 8. v. 18. *οὐδὲ τὸ ἔχει, δοθήσεται* αὐτῷ; *καὶ οὐκ ἔχει μὴ ἔχει,* *καὶ οὐκ ἔχει, αὐτὸν* (τ. a.) αὐτῷ. id Mattheus planè sic extulit, c. 25. v. 29. & c. 13. v. 12. *Τῷ δὲ ὃ ἔχον καὶ δοθήσεται* αὐτῷ τὸ μὴ ἔχον, *οὐ* *ἔχει, αὐτὸν* (τ. a.) αὐτῷ. nec non eisdem prorsus verbis Lucas ipse, c. 19. v. 26. *Habenti cniige dabitur;* *non habenti verò au-*  
*feretur.*

feretur etiam id god habet. Facit hue, Jo. Chrysostom. illud in ad Cor. ep. 2. orat. 8. Καὶ τὸς ἡμετέρους περγύνεις, τὸς δοκοδύλων φιλοσοφῶν, οἱ videbantur philosophari, i. οἱ Philosophabantur. Facit horum & (nec priscis enim, elegantioribus etiam, ignote aut insuetæ proutius formulæ istiūmodi) qod apud Sophoclem in Ajace Menelao Teucer;

Οὐκ ἀν ποτ', ἀνδρες, ἀν Λευ θεομάταις· ἔπι,

"Οι μηδὲν ἄν γραῖσσον, εἴθ' ἀμαρτάνεις·

"Οθ' οἱ δοκοῦτες ἐν φύσις περικύρανται,

Τοιαῦτας ἀμαρτάνειν οὐ λόγος, ἔπι.

Non obstat pescam, si qid olim in posterum

Ignobilem ortu video delinqere;

Quando bi, videntur sorte οἱ natalium

Praestare, fando talia admittunt mala. Grot.

οἱ δοκοῦτες ἐν φύσις περικύρανται, οἱ videntur natu nobiles esse, pro eo qod est, οἱ ἐν φύσις περικύρανται, h.e. οἱ natu nobiles sunt, atque ita οἱ δοκοῦτες ἀρχήσ, οἱ videntur imperare, pro eo qod est, οἱ ἀρχότες, οἱ imperant.

Quidni avtem & illud Luc. c. 22. v. 24. Τίς δοκεῖ ἀντοῦν τῷ μητέρῳ, Pari ratione interpretemur præsertim cum Lucam (utim mox videbitur). hac in parte præuentem ipsum habeamus. Nam qod D. de Diev opinatur τὸ δοκεῖ ibi verti posse, putarer; dum, inquit, dicunt, Ego me puto, & ego me: etiamsi Theophylactus ejusmodi qiddam subinnuere videatur, verbis illis, ἐπὶ τοῦς ἀνδρας τίκτε λέγεται, ὅπις Κύ μέλλει περιδίδονται, καὶ εἰπεῖν Θεότερος, ὅπις Κύ, εἰ τέτοις περιχθονοῖς τὸ λέγεται, εἰπεῖν τίκτε μαίκων, καὶ ἐπὶ τίκτε μαίκων syntaxis tamen duriuscula videtur, nec Gracis tantum, sed Latinis quoque avribus insolens, δοκεῖ τῇ μαίκων, putat esse melior. qanqam passiue si sumere libuerit, οἱ nam putetur, reputetur, censeatur maximus, qod impedit nihil video. Eodem enim modo δοκεῖ τῷ dicitur, qo & quandoque οἱ τῷ Plato Protagorā: εἰ μένον αὐτὸς οὐδεὶς κατέβαστο τῷ. non ipse tantum bonus probusque vidēris. Homer. Odyss. p. v. 586.

ιν ἀρρων δεξιν Θεοῖς τῷ, δαστεροῦ τοι.

Despere hard hospes, fneris qicunge, videtur.

Et Aristotel. rhetor. l. 2. c. 12. de adolescentibus: τῷ γὰρ πράτη μηδέτε, μεμινδεῖ τὸ οὐδὲν εἰσολει, ἀντίτεται τῷ πάντε. Etate primâ nihil meminisse videntur, (malè vertunt, arbitrantur se: qod

nec verum est) ac nihil non sperare. accedit proprius Homericum illud, τοῦχει τὸν, Iliad.a. v.91.

Ος νῦν πολλὸς δέσμος εἰς σπαρτὸν ἀγχεῖ τὸν.  
Et Iliad.8.v.173. Οὐδέ πε ἐκ λυκῆ σίον' ἔνχει τὸν αἰγάλεων.  
& v. 246. — Τόδε δ' ἄντε λυγός τούχει τὸν.

Siquidem illud σοκῆ τὸν simpliciter positum, qid alius quis existimetur; istud verò τούχεται τὸν, qid ipse de se censeat aut præse ferat, designat; qod phrasī illā significari vir eruditus ille, sed frustrā, opinatus est. Ceterū Lucas ipse alibi c.9.v.46. de negotio eodem planè agens (neque enim semel tantum lis hac inter domini affectatores agitabatur) ait simpliciter, τίς ἦ τὸν μείζων ἀντῶν, ecqis eorum maximus esset. Sed neqe Theophylacto assentiri possum, qd de præstantiā præsenti, animiqe probitate, non de futurā, qam somniabant nimirum dignitate ac potestate litem habitam existimare videtur. Qin nec Latinis magis qm̄ Grecis insolens est dictionis istius redundantia: qam apud Historie Augusta scriptores creberimè occurrere observarunt Duumviri incomparabiles. Sic enim Capitolinus in Vero; Visum est nonnullis, qd de ejus fraude pretaretur occisus. pro, nonnullis visum est, ejus fraude occisum fuisse. Lampridius in Alex. Severo; Fures judicare jussit in ciuitatibus ullis nunquam videri. h. e. vtnit judicare. Trebellius in Galieno; Neque nsgam qies salutem ostentare visa est. pro, ostentavit. Spartanus in Getā, Funus Gete accuratis fuisse dicitur, qm̄ ejus qd à fratre videretur occisus. pro, occisus esset. Vopiscus in Probo; Lugdunenses ab Aureliano contusi videbantur. pro, contusi erant. Et istic perinde apud Historie Evangelica scriptores, τὸ δοκεῖ τὸν, videri esse, nihil aliud esse potest qm̄ simplieriter esse.

Geminum τὴν μητέρα pleonasnum censet V.Cl. Dan. Heinrichus subesse verbis illis Evangelista Joan.c.21. v.12. οὐδὲ ἵτολμα ἴσποτά τ. nemo avidebat rogare, i.e. nemo rogabat. Et Apostoli illis ad Rom. c.5.v.7. τολμᾶτε ἀποδεσπότων mori avideat, sive sustineat, i.e moriantur, mori velit. qo modo Maro En.l.8.

Aude hospes contemnere opes. —

qod est simpliciter, contemne. Flaccus l.1. epist.2.

— Sapere uide. h.e. sapere aliquando in se, sapi. Et ad Pison. Audibit — Verba movere loco. i.e. Verba movebit loco

*loco, τοῦ μεταβεβαιώντος τὸν διηγούμενον, καὶ τολμάνοντος ἀπόχειρῶν τὴν ἀλογείαν.* *Qui perseverat esse justus, οὐ alienis abstinuerit.* Nec defunt apud Latinos verbi qod potestiam propriè denotat, redundantis exempla. Sic enim Marcellinus hist. l. 22. c. 13. *Digresso offeruntur rectoris Aegyptii scripta, Apim bovere opero à qasitum industria, tamen post tempus inveniri potuisse firmantis, inveniri potuisse; pro, inventum esse.* Idem l. 25. c. 1. *Pallecentem morte propinqūa extrahere pugnā viribus valuit magnis. Extrahere valuit; pro, extraxit.* Ibid. c. 11. *Licet majore venturi pavore constringeretur, spe tamen sustentari potuerunt exiguā.* Pro eo qod est, *sustentabantur; sive, sustentati sunt.*

Nec ab simili huic τοῦ εὐμέτεροῦ redundantia, apud Procopium bell. Gotthic. l. 4. de Sardinia verbis hisce loquentem; *Ἐπινόδια φύεται εὐμέτερη πίας, ἡς δὲ ἀπογνωμένοις αἰθρόποις ἀντίκει σπασμὸς ὅπλησις, αἱρέτης δὲ πλευτῶν εἰς πολλῷ ὑστερη, γέλαντι γελάφη ἀπὸ τῆς σπασμοῦ δοκεῖτες πία, ἢν διατρύμμα τῷ χώρᾳ οὐρανοῦ πλεύσιον γελοσοι.* *Ibī contingit nasci herbam, quam gustantibus hominibus obvenit convulsio, ἡνὶ δέ τινα multo post dum intereunt, risum qendam per eam oris obtortiōnem ridere videntur; quem regioni cognominem Sardonion appellant.* *Εὐμέτερη φύεται, nasci contingit; pro eo qod est simpliciter, φύεται, nascitur. qo modo ad Maron. eclog. 7. Servius, In Sardinia nascitur herba qadām, &c.*

Qin & pleonasymum istis parilem havd sine fundo probabili suscipetur qis, in Domini Servatoris illis Matth. c. 20. v. 26. ἐὰν δέλης εἰς ὑπὸ μέγας φύεται, qd volueris inter vos magnus esse: qod & verbis totidem fere reperitur Marc. c. 10. v. 43. pro qo Lucas tamen c. 22. v. 26. ἐμίζων εἰς ὑπὸν. qd inter vos maximus est: & Matthæus ipse c. 23. v. 11. ἐμίζων υἱοῦ, qd maximus est vestrum. Certè τὸ δέλην καὶ τὸ βέλτιον λεπenumero παρέλκων, notius est, qm ut multis ostendi sit opus; Plato in *Sympos.* ἐὰν δέλη πάντες οὐ λόγε, si cessaverit singultus. Libanius orat. 3. qd & βασιλεὺς. Καὶ κρίθονται πάντες τὸ παρείλατο, οὐ τοῖς ὄφεσιν οὐδὲν εἶδεν τοῦτον, qd pudorem oculis definis. Lucas, Act. c. 2. v. 12. τὸν δέλην τὸν θεόν; ecqid hoc effi velit? sicut & Latini, qid hoc sibi vult. pro eo qod est, Istud qid est? Seneca de ira l. 2. c. 9. & 10. promiscue usur-

pat formulas istas; Quid si quis irascatur: &c. qid si irasci velit? qid si miretur? &c. qid si mirari velit? Cicero ipse pre Cælio, Nolite velle hunc jam naturam ipsam occidentem maturius extingui vulnere vestro, quam fato suo. Marcus imp. l.10.§ 98. Td μέλετοι οι σημαίνειν. Hoc volebat tibi significare, i.e. hoc tibi significat. ad quem locum istiusmodi plura concessimus. Nec spreverim tamen prorsus Joannis ἡ χρυσόρροωσθεντή observationem, qd Christum Dominum vult verbis illis pro more suo ἀντιπεπιστημένου πνεύματι (ut cum<sup>a</sup> Diodoro Siculo loqar) & medicos imitari, qibus solenne est, (ut<sup>b</sup> Fernelius docet) erumpentem sanguinem venâ seclâ sistere, & reuulsione vi revocare. Id est, inquit, orat. in Matth 65. πῶς παταχοῦ ἀπὸ τῆς ερωτήσεως αὐτὲς περιπέπτει, (περιπέπτει, forst.) διδὺς αὐτοῖς ὅποι ἀπομονώσειν. Viā aduersâ eos, ad id qod appetunt, circunducit. εἰ δέλεις φύεται μέγες μὴ ζῆται φύεται μέγας, καὶ τότε οὖν μέγας. magnus esse vis? magnus fieri ne queras, & magnus futurus es. Nec possum omittere, qod ex occasione hac de Christo sese summittente adjungit; Κατέβασις αὐτοῦ πάντων ἀνθρώπων γέγονε. Christi descensio nostri omnium ascensionem procuravit, summamque ipsi gloriam apud omnes comparavit.

Sed pergamus pavlo ulterius. Nulla est in eis verbis difficultas insignis, qibus Dominus fratres duos allocutus, ait, Matth.c.20. v.23. Td μέλετοι μέντοι, καὶ βάπτισμα δὲ τῷ Αἵρετῳ, καταδίνοντες. Poculum qidem meum bibetis, & baptismō, qd ego sum baptisandus, baptisabimini. de calice siquidem passionis, baptismō sanguinis, qod & td alia πνεύματα βάπτισμα vocat Origenes apud Eusebium hist. Eccles. I.6. c. 4. dictum omnes intelligunt. τετέσι, μαρτυρεῖς γε τοιωθίστε, καὶ ταῦτα πεισθεῖτε δὲ τὸ τέλος θανάτος τὸ διον καταλύσετε, &c. Jo. Chrysost. in locum. in Joanne tantum queritur, qd præstitum id fuerit, cum solus Apostolorum morte naturali defunctus, ac sine cruce ac sanguine ad coelestia translatus perhibetur. Sed respondet Theophylactus in locum, ad mortem fuisse damnatum; Et, animum martyrio non defuisse, Hieronymus. Aliud est autem martyrio animum defuisse, aliud animo defuisse martyrum. Cyprianus orat. de mortalit. Certè, quemadmodum Tertullianus de fugâ in persecut. c.5. Qui negaturus esset, jam negavit. ita, Qise tormentis & mortis sub Dei oculis obsulit, pafue.

<sup>a</sup> L.4. c.14.

<sup>b</sup> Method. med. l.2. c.6.

sus est, quicquid pati voluit, non enim ipse tormentis, sed tormenta ipsi defuerunt. quod in ipso erat, toleravit, quicquid tolerare paratu & promptius fuerat. Cyprianus l.3. ep.6. de se Pavlus ad Cor. ep.1. c.15. v.31. καὶ τὸν ἡμέρας ἀποθύνων, quotidianus morior. τῷ περιστού, nimurum: i.e. proposito, non alio; ut Jo. Chrysostomus in Psal. 95. & adv. Iudeos l.5. καὶ τῷ περιστού σταύρῳ, quod ad mortem excipiendam assiduus in procinctu staret: ut Ildorus Pelus. l.3. ep.399. Sed & ad eosdem Apostolus idem epist. 2. c.11. v.23. εἰ διάβολος πονάεις, in mortibus saepe. i.mortis periculis; Hugo Card. & Nic. Liranus. et c.4. v.11. οὐκέται οἱ ζῶντες αἴσι εἰς διάβολον πονάδηθε. nos etiam dum vivimus, morti jugiter tradimur. i. eis κυρίους διάβολον τρόχοις. in pericula mortifera. Chrysostomus; & ex Chrysostomo, Theophylactus & Oecumenius. 'Ο γάρ περιστούσιν εἰς τὸν μὲν τὸν πίπερον καὶ λαοπόδιον, υψηλὸν τὸν περιστούσιν. Isidorus, ubi supra. Hinc Gregorius Romanus in Evang. conc. 35. Duo esse Martyrii genera: unum in mente; aliud in mente simul & actione: unum in occulto opere, aliud in publico. illo Joannem martyrem fuisse, in mente passum, non in corpore. His duobus Bernardus & tertium adjungit, concione habitâ in festo Innocentium. Habemus, inquit, in B. Stephano martyrii simul & opus & voluntatem: habemus solam voluntatem in B. Joanne: solum in B. innocentibus opus. Ita tria vult esse Martyrum genera; ut alii Martyres sint voluntate & opere, in qibus Stephanus; alii voluntate, non opere, in qibus Joannes; alii opere, non voluntate, in qibus parvuli illi ab Herode casi, Matth. c.2. v.16. Qanquam enim ἀνώπος nimis & ἐγκατεγνωστος sic dicantur: utpote in qibus intercessio fuit, confessio non fuit; qjce in primum regni fine conscientia peruenere martyrii; ut Evcherius, an quis alias Eusebii Emesseni nomine emissus, ad populum concion. 11. Martyrum tamen & illi nomine ab antiquis freqenter insigniuntur. Tertullianus adv. Valent. c.2. Infantes testimonium Christi sanguine laverunt. Cyprianus l.4. ep.6. Christi. nativitas à martyriis infantium statim cepit, etas necdum habilis ad pugnam, idonea extitit ad coronam. Hinc Prudentius dei septuag.

Salvete flores martyrum;  
Quos lucis ipso in limine

Et Petrus Ravennas, q̄i & Chrysologus dictus, sermon. 153. Verè gracie Martyres; confitentur tacentes, nescientes pugnant, vincunt inscii, moriuntur inconsciit, ignari collunt palmas, coronas rapiunt ignorantes, infantia passionis ignara, martyris palmae rapuit & coronas.

Caterum in proximâ clausulâ plus difficultatis sese objicit, de qâ nonnulla ubi adjecerim, caput hoc clavdam. ix. 54v  
 quidr dñdras, à m̄ oīs n̄tōp̄asās àm̄ T̄ m̄r̄bs m̄. Vetus interpres: Sedere autem ad dextram meam & ad sinistram, non est meum dare vobis, sed qib⁹ paratum est à patre meo. Vobis, interferit, qod cum Desiderio Erasmo & Luca Brugenſi Beza meritò repudiat, nec Syrus agnoscit. Erasmus: Non est meum dare, sed eis (continget) qib⁹ preparatum est à patre meo. Beza pariter; nisi qod pro continget, dabatur, mavult. Hilarius in Matth. can. 20. solus ferè ex antiquis pronominis illius rationem habens; non Apostolis, sed aliis quibusdam honoris id reservatum adfirmat, ut à dextrâ & sinistrâ in iudicio novissimo assideant Christo; Moïs nempe & Elie: nec illis tamen à fessione penitus exclusis. Verum hoc Hieronymo non arredit; nec Hilarium, q̄i hac in parte sequtur, qenqam haftenus deprehendi. Recentiores avtem Hugo Barch, Lyranus, & Remigius; Non est meum dare vobis, qales nunc estis, nondum humiliatis, adhuc carnalibus, & terrena peccantibus. Verum missis his, illud maximè queritur, qomodo suum esse id dare Christus neget. Erasmus, Non est, inquit, meum dare; ut sit absolutum, & intelligas totum hoc rejici in patrem. Illyricus: Non est meum in hoc seculo dare, ut de dandi tempore tantum negatum sit. Calvinus: Monet minimè fuisse sibi injunctum à patre, ut cuique propriam & distinctam sedem in regno cœlorum assignet. ut non gloria cœlestis dilargitio, sed graduum distinctio rejecta intelligatur. Avgustinus, qem & Thomas sequitur, secundum formam servi dictum censet: ut intelligatur, non esse humana potestatis hoc dare, & dare tamen, qâ Dens est, & equalis patri: de trinit. d. t. c. 12. Hieronymus sic intelligendum contendit: Regnum cœlorum non esse dantis, sed accipientis: itaque qicunque talem se præbuerit, ut regno cœlorum dignus

gnis fias, accepturum hunc, quod non persone, sed vita paratum est. Nec abscedit multum Jo. Chryostomus: Quia Iesu ipsius, anno eiusdem, sic iniquas. meum non est, sed eorum, pro quibus preparatum est. qd illustrat exemplo agonothetae sive legibus cuiuspiam, qui propinquitatis ratione premium sibi adjudicari poscenti alicui respondeat, in ista iudiciorum modis, cum sic iniquas anno et iudiciorum non est meum hoc dare, sed quibus preparatur laboribus sudoribusque comparandum. concedit eodem Theophylactus: Quid & his omibus prior Basilus adv. Euseb. l.4 c. penult. Tunc nequebas vel ut eis dicas auctoritatem, — & si auctoritate desideras, non auctoritate in auctoritate. Eorum qui accipiunt est, ut sessione ista dignos se faciant, non ejus qui dare possit, etiamsi petitio iusta sit. h.e. etiamsi quis id injuste petat. Argute sanè hi; sed ut argutè nimis, vereor; qd antithesis statuunt inter dantem Christum, & accipientes ac sibimet comparantes: quum intet donationem potius suam & patris sui destinationem ea consistat. Appositè magis forsitan Isidorus Pelus. l.1. ep.137. in ista iudiciorum modis nis auctoribus, cum ad dexterum quodcumque rois regem. Non est meum simpliciter potentibus dare, sed tantum mercedem eis qui laboraverint tribuere. qd Euthymius, Non est meum gratis dare, &c. forsan, καὶ τοις διεράθη πόμοδο Fests Act. c. 15. v. 16. in ista ἡ Παπιανοὶ καὶ εἰδοὺς τὸ διαπονοῦντες. gratis, & quasi gratificando alicui dare. quale qiddam & Basilius innuerit. Optimè Jacob. Faber Stapulens. Ordinationis est paterna, non arbitrioium huic vel illi dare. Ducunt itaque quasi manu nos novissimi hi ad Christi mentem genuinam, non negat simpliciter suum esse hac largiri; sed propinquitatis ratione, aut petitionis intuitu cuiquam talia concedere, aut cuiquam simpliciter etiam præterquam eis, quibus a patre suo preparatum est. Nihil itaque opus videtur ellipsi aliquâ admissâ, qd verbo, continget, qd Erasmus vult, aut dabitur, qd Beza mavult, supplenda sit. tantum, ut anna hic idem qd anna, vel anna, vel si pñ, i. nisi, præterquam, significet, certe ista invicem permutari sapienter videntur. iā pñ pro anna, Galat. c.2. v. 16. & diximus tū dīspatōtēz ἔργον τόπου, iā pñ dīa mītēs. non justificatur homo ex operibus legis, nisi per fidem. i. sed per fidem. sicut Rom. c.4. v. 13. & dīa τόπου, anna dīa mītēs. non per

*per legem, sed per fidem.* & ibid. c.9. v.32. ἵνα εἰπήσωεις, ἀλλά οὐτός  
εἶ προγενέντιος νόμου, non ex fide, sed tangam ex operibus legis. Sic  
εἰ μὴ πρὸ ἀλλὰ Matth.c.12. v.4. ὡς ἵνα εἴδῃ τοῦ ἀυτῷ φασκούν, οὐδὲ  
τοῖς μητρῶσιν, εἰ μὴ τοῖς ἱερέσιν μένοντος. *quos non erat licitum ei*  
*comedere, neque eius qui cum ipso erant, nisi (i. sed) sacerdotibus*  
*solis. contrā, ἀλλὰ pro τοῖς μητροῖς, 2 Cor.c.2. v.5.* ἵνα εἴδῃ λεπτήν πτυχαν,  
ἀλλά ἀπὸ μέρους, non me contristavit, sed (i. nisi) ex parte. Mar-  
ci c.9. v.8. οὐθὲν δέδοιπος ἵνα εἴδῃ τὸ δόγμα, ἀλλὰ τὸ Inouy μέρον  
μητρῶν αὐτῶν, neminem viderunt, sed Iesum. I. εἰ μὴ, nisi Iesum,  
ut Matthæus habet c.17. v.8. qod & Beza observavit; qd &  
idem ad Marci c.10. v.40. Νῦν sive ἀλλὰ apud Syrum inter-  
pretem pro ἀλλά ἂν passim monet usurpari. Cur autem ellipsis in  
illam & istic & apud Marcum maluerit admittere, qm part-  
iculæ huic eam significationem concedere, causam ego certè  
nullam video. Hac in adversaria mea ubi miseram, animad-  
verti postea Corn. Jansenium harmon. Evangel. c.103. in  
eandem mecum sententiam descendisse. Perspicuum erit, in-  
quit, & apertus sensus, nihil interjiciendo, si ἀλλὰ pro τοῖς μητροῖς  
& hoc vult. Non est meum dare, qmmodo vos putatis  
esse in manu mea, ut scil. pro libet dare possim ratione con-  
sanguinitatis aut familiaritatis. Demum cum in commenta-  
rios C.V.D. Ludovici de Diev, cuius & superiùs mentio fa-  
cta, incidisset, hunc etiam Κύματος deprehendi. Sic enim  
is ad Marci c.4. v.22. qd loco ἀλλὰ & ταῦτα μη tanquam idem  
valentia usurpantur: Ἀλλὰ, inquit, pro τοῖς μητροῖς vel ἀλλά ἂν, nisi.  
non enim negat suum esse dare: sed negat licere sibi aliis dare,  
qm qibus id à patre paratum est. atq; ita jubet, anteq; eam  
gloriam postulent, ita se gerant, ut constet ex eorum numero  
spflos esse, qibus id à Patre est destinatum. Et ad Marci c.10.  
v.40. docet ex Davide de Pomis Νῦν apud Rabbinos valere  
inter cetera Νῦν Λῦν nisi tantūm, &c. Horum itaque duo-  
rum calculis ista consignata sunt.

## C A P. IV.

Hymni 1. versiculos penultimus expenditur, & explicatur.  
 Versiones variae; & pro versionibus expositiones, negativa  
 ex membro priore suppleta, copulativa in notione disjunctiva.  
 Sic Gen. 2.6. וְיָשׁוּב resurgere. Resurgentium classes, aliis  
 plures, qatnōr qibusdam contra scripturas. Improbos non  
 omnino resurrecturos, Camini. Verba Christi Ioan. 3.18. ex-  
 penduntur. Preteritum pro futuro. Rom. 8.30. Omnes ho-  
 mines classibus duabus contineri. In die novissimā congrega-  
 tio, segregatio, segregatio, aggregatio. Judicium duplex;  
 discriminationis, damnationis, Ioan. 4.24. Resurrectio du-  
 plex, communis, Act. 2.4.15. peculiaris, Luc. 14.14. judicii,  
 & vita, Ioan. 5.29. נִקְרָאֶה, Phil. 3.11. εἰς τοπού, Luc.  
 20. 35. וְאַתָּה διαστένε, Luc. 20. 36. תֵּחַזֵּק קֹפֶת  
 וְיָשׁוּב exurgere, consistere, non consistere, plus quam cavillā  
 cadere, animo dejici.

**A**B Hymno primo, cuius σειράς qādām vel explicare,  
 vel illustrare conati sumus, manum nondum abducere  
 possumus.

Commatio penultimo Hebraica lectio sic habet לְאַתְּ בְּלִיל וְאַתְּ בְּלִיל qod si εἰδο-  
 μένον sic reddidere: Διὰ τὸ ἐν ἀναστοῦ ἀνθεῖται εἰς οὐρανόν,  
 ἀδελφοτοῦλον εἰς τοὺς οὐρανούς. Vulgatus Interpres illorum ve-  
 stigia premens: Ideo non resurgunt impii in iudicio: neque pec-  
 catores in consilio iustorum. Sed & Hieronymus: Propterea  
 non resurgent impii in iudicio, neque peccatores in congregazione  
 iustorum. In quo novissimo consentientes habet Aquilam, Sy-  
 machum, & Theodotionem, qui verterunt, εἰς Κωνσταντίην, in con-  
 gregatione, cœtu, conventu. Leviculum illud, qod negativam  
 εἰς τοὺς νεούς in membro altero substituunt. Sicut & Hymno 9.  
 v.19. neque enim obliioni tradetur egenus; expellatio pauperum  
 peribit in eternum. pro, neque exp. paup. qanqam Junius,  
 qod eodem recidit, copulativa loco disjunctivam substituit,  
 aut peccatores in cœtu iustorum, sicut & Genes. c. 2. v. 6. aut  
 vapor ascendens à terrâ, qd terram totam irrigaret. qz genuina

H

Mosis

Mosis mens videtur, cum Dei nutu solo verbōve mero citra media ulla externa adhibita stirpes herbāsque ē terrā primitus enatas indicāturum se profiteretur : de qo loco alibi amplius videbitur.

Ceterū, qod ΩΡΙ ἀναστορί alteri, resurgent alteri, venterint novas strophas comminiscendi antiquoribus qibusdam, ansam dederunt. Harum fundamentum qis primus jecerit, incertum est. Fundandis qd congeserit aliqd primus mihi compertus Clemens Alex. Stromat. l. 2. ix. ἀναστορί, inquit, ἐποθεῖς εν κρίσι· οἱ δὲ κατακερμένοι. ἐπὶ δὲ μὴ τετύχον, δὲν κέκριται. ὁδὲ οἱ ἀμαρτωλοὶ εἰς Σελῆνην περιπλόκοι οἱ δὲ κατεργασμένοι, εἰς τὸ μὲν ἴρωβλιν τοῖς ἀπόλειτοι βεβιωκέντων. Non resurgentem impium in iudicio: utpote qd iudicati jam sint. qd enim non crediderit, jam iudicatus est. (Joan. c. 3. v. 18.) nec peccatores in consilio iustorum. utpote qd i jam damnatis sint; ut ne cum eis qd inculpatè vixerint, uniantur. Cyprianus itidem ad Quirinum l. 3. tit. 31. hæc Plalte verba componit cum illis Christi, *Qui non credit, jam iudicatus est.* Qod latius explicatiūsqe Lactantius Institut. l. 7. c. 20. de seculi fine, iudicione novissimo disserens, *Nec tamen universi runc à Deo iudicabuntur, sed ii tantum qd sunt in Dei religione versati, nam qd Deum non agnoverunt, qoniam sententia de his in absolutionem fieri non potest, jam iudicati damnatiqe sunt: sanctis libris contestantibus, non resurrecturos impios in iudicium. Iudicabuntur ergo, qd Deum scierunt; & facinora eorum, id est mala opera cum bonis collata ponderabuntur: ut si plura & graviora bona fuerint, justificantur ad vitam eternam; si autem malā superaverint, condemnantur ad pœnam.* Hinc fortean de Michaelis trutinā fabulam commenti sunt Papicolæ. Involutiū Hieronymus advers. Pelag. dialog. 1. *Non resurgent impii in iudicio, jam enim in perditionem sunt prejudicati. qm & idem ibidem inter impium atque iniquum, sive peccatorēm ita distingvit, ut impius omni sit ini quis & peccator; at non ē converlo, ini quis omnis aut peccator. impius existat: impiusqd dicatur, qd sine lege fuerit, & in eternum sit periturus; in lege peccator, qd cùm in Deum crediderit, per legem iudicandus, sed non in eternum periturus sit; juxta Apostolum ad Rom c. 2. v. 12. sed & aliud esse, perdere gloriam resurrectionis, aliud perire perpetuo.* Qz qidem arguita,

tiz, an anigmata, qid velint, ego non assegor. Clariis Theodoreto in Psalm. Oꝝ ε̄ιμι, ἡε̄ ᾱαστον. Ἡ ᾱοβις, ἀλλ' ε̄ις  
 χρ̄ιστον ἡε̄ ᾱασθον. Ἡ ἀρ̄τη Φ, ἡε̄ ε̄ις χρ̄ιστον, ἀλλ' ε̄ις κατάκρισιν. Ἡ τε  
 γδ̄ ε̄λέχαν δίον. Θεορ̄αν ἁ̄οβιστας χορτες, ἀλλὰ τ̄ πυωειας μόνιμος  
 περοδέχονται κατάσθιτον ε̄π' ἀντορθρ̄α ἀλόγιας, ἡε̄ δὲ τ̄ διαλέγυ-  
 ξει ε̄ισπύγυστον οι δικάζοντες, ἀλλ' ᾱτι τ̄ τοῖς νόμοις πλεκόν. Τὴν  
 ἑξεργάσιν κατ' αὐτῶν, καὶ μέν τοι καὶ οἱ τ̄ διανεθεῶν δοξασάντων εἰπει-  
 λαγμένοι, θίον τ̄ βεβιωκότες περγυμον, πόρρω τε τ̄ τ̄ δικίων εὐ-  
 λόγης φύσιον. Non dixit, Non resurgent impii; sed, non re-  
 surgent in judicium; pro eo quod est, non in judicium, sed in con-  
 demnationem. neque enim redargutionibus opus habent, cum im-  
 pietatem manifestam preferant, supplicium tantummodo pre-  
 stolantur. quemadmodum in flagranti criminē deprehensor, non  
 quo redarguantur judices ad tribunal fūsunt, sed ut secundum  
 leges sententiam adversus illos ferant. ei vero, q̄i etiam si dog-  
 matum impiorum expertes extiterint, vitam tamen à legi  
 normâ alienam egerint, à iustorum cœtu longè semoti agent. Hac illi, q̄a ulterius adhuc producens Avgustinus; ubi dixe-  
 rat; idem forsan in Psaltæ verbis pleniū planiusq; repetitum,  
 ut iudicemus sint impii & peccatores, idem in judicio, & in consilio  
 iustorum; subiungit: Aut si aliud sunt impii, aliud peccato-  
 res, ut quanquam omnis impius sit peccator, non tamen omnis pec-  
 cator sit impius; Impii non resurgent in judicio, qia jam pœnis  
 certissimis destinatis sunt. peccatores autem non resurgent in con-  
 silio iustorum, id est; ut judicent, sed forte ut judicentur; ut  
 de his dictum sit, Uniuscujusque opus qale sit, ignis probabit. ad  
 Cor.ep.1.c.3.v.15. Ceterum fundamento huic amplius su-  
 perstruens Gregorius Romanus, moralis in librum Iob exposi-  
 tionis l.26. c.24. Due sunt partes, inquit, electorum scil. atq;e  
 reproborum. sed bini ordines eisdem singulis partibus contine-  
 ntur. alii namq;e judicantur & pereant; alii non judicantur &  
 pereant: alii judicantur & regnant; alii non judicantur &  
 regnant. qod Avgustini verbis exprimere sic licuerit; Alii  
 judicantur, non judecanti; alii nec judicant, nec judicantur:  
 alii indicantur & judicant; alii judicant, nec judicantur. In  
 primâ classe collocat infideles omnes sive ethnicos, à nomine  
 Christiano prorsus alienos, de qib; Hymnographus hic di-  
 cat, Non resurgent impii in iudicis. Et Dominus in Evange-  
 H 2

lio, *Qui non credit, jam iudicatus est.* Joan. c.3. v.18. Et Apostolus, *Qui sine lege peccaverunt, sine lege peribunt.* Rom. c.2. v.12. *hi enim quasi jam prejudicati, ad tormentum resurgent, non ad iudicium.* in secundâ classe Christianos improbos, qâ fidem professi, opere non firmaverint. de qibus Apostolus dixerit, *Qui in lege peccaverunt, per legem iudicabuntur.* Rom.c.2. v.12. Et qibus Dominus in die novissimo dicturus sit, *Esurivi & non dedistis mihi &c.* Matth. c.25. v.42. illustrat hoc principis terreni exemplo, qâ aliter adversus civem delingentem, aliter adversus hostem bellum inferentem procedit. illum iudicio sustendit procurat, hunc vi & armis citra iudiciarium processum omnem subigere conatur. in tertâ classe eos statuit, qâ vita maculas lacrymis terferint, mala praecedentia benefactis compensaverint. his enim Christum dicturum, *venite benedicti, &c.* qia esurivi, & dedistis mihi, &c. Matth. c.25. v.34,35. in novissimâ, eos, qâ præcepta legis perfectione virtutum transcederint. at, qâ illi qâeso. qibus scil. voce Dominicâ dicitur; *Vos qâ reliquistis omnia, & secuti estis me, cùm sciderit filius hominis in sede maiestatis sua, sedebitis & vos super duodecim thronos, judicantes duodecim tribus Israel.* Matth. c.19. v.28. verum, an non iidem illi sunt, qibus Dominus idem, Luce c.17. v.10. vos, cum omnia vobis demandata feceritis, servos vos inutilles dicite, nspote qâ qod debueratis feceritis? imò an non iidem sunt, de qibus Apostolus, *In multis impingimus omnes?* Jacobi c.3. v.1. ad quem locum optimè Beda; Non dixit, Offendit: sed, offendimus, inquit: *Ergo* in multis, premisis; omnes, subjunxit. qomodo autem legis præcepta transcendunt, non jam dico, qâ nihil amplius, qam qod ex debito exigitur, præstant, sed qâ in multis etiam à legis ratione exactissimâ deficiunt? imò, qorum iustitia omnis injustitia esse convincitur, (Gregorium ipsum sibi adverlanter avdis, ejusdem operis l.9. c. 14.) si distritte judicetur. Discimus sane ex literis sacris, statim à mortuorum omnium resuscitatione, qam tam injustorum qam & justorum futuram esse novimus attestante Apostolo Act.c.24: v.15. consecutaram congregationem, degregationem, segregationem, aggregationem. Congregationem dico, qâ universi, boni, mali, invicem permixti, coram Christo ad iudicium confidente comparebunt.

rebunt. Congregabuntur coram eo gentes omnes. Matth. c. 25. v. 31. Sistemur omnes ad tribunal Christi, &c. 2 Cor. c. 5. v. 10. Degregationem, qâ de toto illo greg eximentur electi qicq. Emisserit enim cum clangore tubae angelos suos, qui electos è reliqua turbâ extrahant. Matth. c. 24. v. 31. Segregationem, qâ coetus uterque à se iuvicem separabitur. Segregabit enim alios ab aliis, sicut pastor oves ab hædis dispescit, & ad dextram bonos, ad sinistram improbos collocabit. Matth. c. 25. v. 31, 32. Aggregationem denique, quam & διανομὴν Apostolus, 2 Thess. c. 2. v. 1. qâ pii ab impiis jam segregari, his in terrâ relictis, in aerem rapientur, Domino Christo occursum, 1 Thess. c. 4. v. 17. & cum ipso unâ in judicio confessuri. duas ergo duntaxat resurgentium classes, nec plures, sacra nobis pagina prodidit, electorum & rejectorum, proborum & improborum, agnorum & hædorum. isti, impii nempe improbi qicq, judicantur universi, nec judicant, nam qod de praejudicatis, ex Christi verbis, ὁδῷ καὶ χριστῷ, Joannis c. 3. v. 18. adducitur, tam de Christianum nomen fidemque professis, qâm & de exteris qibûsqe enunciatum est; estque ei geminum, qod Apostolus de prædestinatis, ἐν ἀδελφοῖς τέτες καὶ ἀδέκας, quos justificavit, hos et glorificavit. Rom. c. 8. v. 30. τὸ μέλλον περαπονῶν. Jo. Chrysostom. in Joan. orat. 28. Vetus præterita dicit, quæ futura prædicta. Avgustinus in Joan. tract. 86. Idèo autem tanquam præteritum dicitur, quia tam certum est, qâm si factum sit. Idem in Psal. 43. & de corrept. & grat. c. 9. Verba præteriti temporis posuit de rebus futuris, tanquam ea jam feceris, quæ facienda decrevit, quæ fecit, quæ futura sunt. Apud Deum enim jam facta sunt, quæ fieri præordinata sunt. Gregorius ipse in 1 Reg. l. 5. c. 3. Illi, pii scil. probiqe, & judicabuntur & judicabunt universi. neque enim Apostoli soli cum Christo Domino aut judicaturi sunt aut regnaturi, (tanquam hi peculiari qodam modo, tanquam à Christo proximi, eos ad quos sunt primi tū missi ē populo Israelitico Matth. c. 19. v. 18.) sed & fideles atque electi qicq. Qisqis, enim, inquit, viceris (per fidem scil. 1 Joan. c. 5. v. 4. in qâ ad extremum persistenter Apoc. c. 2. v. 10.) considerabit mecum in solio meo. Christus, Apoc. c. 3. v. 21. Et Apostolus, Sancti mundum judicaturi sunt; vobisque inter ceteros, Corinthii, vocationis di-

vix, qz sanctos facit, consortes. 1 Cor. c. 6. v.2. cum c.1.  
v. 2.

At Dominus, ὁ μεῖνας, ἡ ρίστης, qz crediderit, non iudicatur, vel non judicabitur. Joan. c.3. v.18. οὐ τοις χριστοῖς οὐ τοῖς Χριστοῖς. nec in iudicium venit, aut veniet etiam. Joan. c.5. v.24.

Responsio proclivis ex eis qz superioris dicta sunt, sed Augustini verbis dabitur, ex tract. 22. in Joan. Iudicium duplex est; aliud discriminationis & discretionis, aliud damnationis & destructionis, per illud ergo transiit, at non & istud subiit, sunt pii.

Qanquam, si resurgendi vocabulum in Hymnographi dictione retinere libitum esset, & ad examen novissimum referre, ut ne eis tamen faveret, qz improbos resurrectos negant prorsus; utpote qorum anime unā cum corporibus differeant (qod David Camius, cūm istic, tum & ad Hymn. 82. v.7. statuere videtur; qod purgare tamen dissertatione peculiari conatur V.Cl. Sixt. Amama) poterat de resurrectione distinguvi, ut ea duplex statuatur: altera, ἡ κοινὴ οὐ σωτηρία, ut Theophylactus in Joan. c.6. v.40. quam ἀρδεστη διηγέσθω η ηδείνων nuncupat Apostolus, Act. c.24. v.15. & piorum impiorumque communis sit: altera, qam Dominus ἡ ἀρδεστη διηγέσθω appellat Luke c.14. v.14. & piorum peculiaris existat; qz & ea ratione ἡ αγάπη οὐλη, resurrectionis filii dicuntur. Luke c.20. v.36. ab hac autem excludi impios qosqe, qum illā tamen cum piis unā comprehendantur. atqz hoc est qod V.C. Jo. Drusius qzest. per epist. l.1. q.75. aliud est non resurgere simpliciter, aliud non resurgere in cætu iustorum. ut commati pars posterior priorem explicit. Vel sic etiam distingvere licebit ex verbis Domini, Joannis c. 5. v. 28. ut resurrectio rursus duplex sit: altera qz ἀρδεστης χριστος, i.e. ρετραπτος, resurrectio iudicationis. i.e. damnationis sive ad damnationis iudicium. (κεινὸν γὰρ ἡ ρετραπτος λέγει, ut recte monet Theophylactus) altera qz ἀρδεστης ζωής, resurrectio vita, sive ad vita eterna participationem; & peculiari etiam vocabulo ἐξαρτωμα Apostolo Philipp. c.3. v.11. nuncupetur, qali reexsurrectionem dixeris. ratio nominis ab aggregatione illā, cuius supra meminimus. Theophylactus in Joan. c.6. v.40. Ταῦτα ἡ ἀρδεστη οἱ Παῦλοι ἐξαρτῶν ὄνται,

μάζι,

μαρτυρίᾳ δια τὸν καὶ γῆς ἡπατον. οἱ δὲ ἀμαρτωλοὶ ἀνέστησαν ἐν τῷ μυκητίῳ, εἰς τὸν καὶ γῆς ἐγερταν) τοις ὄρεσ. καὶ περὶ τὸ μέρον, οἵτινες ἀνέστησαν τὸ γῆμέρον. οἱ δὲ ἀνέγενται ἀνέστησαν (τὸ μυκητόν ἐπιφύλακες, Joan. c. 5. v. 27.) τὸ ἐγερταντα, ἀπαλλάξοντες τὸν ρεπλανταν εἰς ἀνέμονα τὸν Κυνέα. **I** Thess. c. 4. v. 14. Hanc resurrectionem Pavlus reexsurrectionem nuncupat, propter illam ἀπὸ τῆς θάνατου στήσαντα, ἀπαλλάξοντα τοὺς μυκητούς, εἰς τὴν αἰώνιαν ζωὴν. De resurrectione istâ potest dictum intelligi & Christi illud Joan. c. 11. v. 25. Ego sum, ἀνάστατος καὶ ζωῶ, resurrectionē & vita. h. e. resurrectionē vita, sive ad vitam: is qui resurrectionis istiusmodi in me credentes compotes facio. Proinde & ἐν τοῖς ἀνέστησαν, i.e. resurrectionē τῶν θανάτων εἰδη ratione dici videtur, Lucae c. 20. v. 35. qanquam argutius paylō quam solidius existimo, qod CL. Scaliger in annot. ad N.T. vult aliud esse τοῖς ἀνέστησαν, aliud τοῖς ἀνέστησαν. Caterūm eodem plane modo distingvunt etiam Scriptores Judæi, ut illam τὸν Πόρον sive ἀνέστησαν nuncupent, qd justorum ac improborum communis sit, istam τὸν Πόρον sive ἀνέστησαν, & pleniū etiam adhuc, καὶ ἐν Τομεῖ Θ., ἀνέστησαν ζωῆς, Author τοῦ Μακροβεντοῦ, l. 2. c. 1. v. 9. qod justorum duntaxat esse dicunt. Vide Drusium de tribus sc̄tis Iud. l. 2. c. 14. & Amaram in dissertatione superiū indicatā. Hac ergo resurrectionē verum est, non resurrecturos unquam impios.

At Junius, Non exurgent impii. i. ne sublati qidem vultus se avidebunt sistere, cui expositioni firmamentum dederit, qod ad suos Dominus Lucae c. 21. v. 28. ἀνανθάται καὶ ἐπεγενόμενος κερδὸς νῦν. cūm ex signis jam datis judicii cœcumenici illius diem instare dignoveritis, tum suspicite & attollite capita vestra. contrā scil. qm est improbis tunc ex usu futurum, qibus & capita & corda etiam dejicierunt omnino, ὥστε λυθῆαι γένεται καὶ σίδος ἄποι, καὶ τοῦ θεοῦ ποσὶ δύναον γεννητον. ut Poeta verbis utar. Verum malim ego cum Piscatore, non consistere in iudicio. tam enim consistere ubi surrexeris qm surgere sive exurgere τὸ Π significat. Itaque qod sublata consistere coram Christo iudice, Lucas dixit cap. 21. v. 36. Sy-

rus קְדֻמָּה תִּקְוֹתָן קְדֻמָּה reddidit. Sic Numer. c. 30. v. 5, 12. קְדֻמָּה  
 stabunt, consistunt, stabilitur omnia vota ejus.  
 Regum l. 1.c. 24.v.20. וְקַמֵּה בַּיָּד פְּמַלְכָתָךְ Et stabit, stabili-  
 tur, perfibabit regnum in manu tua. Et qz ad hunc locum ex-  
 plicandum optimè quadrant. Jos. c. 2. v. 11. קְפָה טָרֵזֶת  
 cor nostrum liquefactum est, neque constat amplius spiritus in  
 gogam à facie vestrâ. Et c. 7. v. 12. אֲלֹהִים לְקוֹמָם non po-  
 terunt consistere a facie hostium suorum. Et rursus v. 13. אֲלֹהִים  
 חָמֵץ? קְוֹמָם non poteris coram hostibus tuis consistere. amplius  
 autem est hoc qm cavissimam cadere, cui in judicio stare oppo-  
 nat, qd istic Drusio & Piscatori cumprimis placuit. po-  
 test enim qis de actionis eventu anxius & solicitus animi  
 pendere, qm cavissimam tamen probam justamq habeat, & in  
 judicio idcirco superaturus sit. potest & qis obfirmato ni-  
 hilominus animo perfibare, etiam qm cavissimam nevtiqam obtinu-  
 erit. In re autem malâ, inquit ille, animo si bono utaris, ju-  
 vat nonnihil. Fieri, inquam, potest, ut cavissimam qis cadat, nec  
 animo tamen idem concidat. qo modo de Martyribus Chri-  
 stianis Septimi ad Scapulam, Magis damnati, qm abso-  
 luti, gardemus: scil. qia, ut idem apolog. c. 50. Cùm damnam-  
 mur à vobis, à Deo absolvimur. Et ibid. vincimus, cùm oc-  
 cidimus; evadimus, cùm obducimus; nec unquam magis  
 triumphamus, qm cùm pro fidei obstinatione damnamur.  
 ibid. c. 27. Caterum ea futura est improborum in die illâ  
 conditio, tam anxia, tam animi consiliique omnis expers, ὅτε  
 μὴ τολμῶσαι ἀντροπολεῖν (ut cum Polybio l. 3. loqar) ut ne  
 oculos qidem attollere contrâ suffineant, sed in angulum quem-  
 vis, aut terra cavernam, aut rupis fissuram lubentissimi con-  
 dere se exoptent, modò ne coram facie Domini Christi, tunc  
 in folio confidentis, cogantur comparere. Esajæ c. 2. v. 21.  
 & Apoc. c. 6. v. 15, 16.